RESOLUÇÃO ARESC Nº 271, de 20 de dezembro de 2023

Estabelece a Tarifa de Uso do Sistema de
Distribuição (TUSDt) para Usuário Livre do
Segmento Termelétrico no âmbito do Estado
de Santa Catarina, e dá outras providências.

A Diretoria da Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina - ARESC, no
uso de suas atribuições regimentais, com base na competência que lhe foi atribuída pela Lei
nº 16.673, de 11 de agosto de 2015 e considerando que;

Nos termos do art. 25, parágrafo 2º, da Constituição Federal, e do art. 8º, inciso VI da
Constituição do Estado de Santa Catarina, cabe ao Estado, diretamente ou mediante
concessão, explorar os serviços locais de Gás Canalizado em seu território;

Compete à Aresc, entre outras atribuições, a regulação, o controle e a fiscalização das
instalações e dos serviços de distribuição de gás Canalizado no Estado de Santa Catarina;

Conforme Cláusula Terceira do Contrato de Concessão, a exploração dos serviços de
distribuição de gás canalizado se dará em todo o Estado de Santa Catarina, única e
exclusivamente pela Concessionária;

Cumpre à Aresc incentivar o desenvolvimento da indústria de gás, estabelecendo normas no
sentido de promover a ampliação do uso deste energético com competitividade e eficiência;

Conforme a Resolução Aresc Nº 136 Rev 1, os Usuários Livres farão uso dos Serviços de
Distribuição da Concessionária, cabendo a este a cobrança da TUSD.

RESOLVE:

Art. 1º  Estabelecer a Tarifa de Uso do Sistema de Distribuição (TUSDt) termelétrica para os
Usuários Livres do segmento Termelétrico da Companhia de Gás de Santa Catarina – SCGÁS,
de acordo com a Resolução Aresc nº 054/2016, conforme tabela abaixo:

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

R
E

S
C

 0
00

01
62

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

L3
O

88
M

8.

475

FAIXA DE MOVIMENTAÇÃO DIÁRIA TUSD (R$/M³)

(m³/dia) (faturamento em “cascata”)

0 a 150.000 0,0883

150.001 a 600.000 0,0662

Acima de 600.000 0,0442

Considerações:

•Faturamento progressivo em cada faixa de consumo conforme média de retirada diária (“em
cascata”).

•Valores da TUSDt (“ex-tributos”), sobre esses valores incidirão tributos sobre o serviço e
outros que vierem a ser necessários conforme legislação.

§1º No caso de o gás ser disponibilizado pela Concessionária (usuário cativo), a tarifa será
composta pela TUSDt acrescida da (Parcela do Gás e Transporte) + (Tributos). A parcela do
Gás “sem tributos” será atualizada periodicamente conforme previsto nos contratos com os
clientes, com a adição de uma “parcela de ajuste” quando for o caso.

§2º  A parcela correspondente aos CUSTOS DE LOGÍSTICAS DAS REDES LOCAIS,
conforme previsto na Resolução ARESC nº 075/2021 não será adicionada à TUSD
Termelétrica.

Art. 2º  O CONTRATO DE USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO deverá, além das
condições previstas nas disciplinas da Aresc, conter a obrigação de pagamento pela
CAPACIDADE DIÁRIA REALIZADA e no mínimo de 70% (setenta por cento) da
CAPACIDADE DIÁRIA CONTRATADA, ainda que não seja realizado o SERVIÇO DE
DISTRIBUIÇÃO por culpa não imputável à CONCESSIONÁRIA.

Parágrafo único. Não se aplica a obrigação de pagamento pela CAPACIDADE DIÁRIA
CONTRATADA em situações de caso fortuito ou de força maior.

Art. 3º  Esta tarifa será atualizada anualmente junto com a Revisão da Margem Bruta de
distribuição.

Art. 4º  O Art. 3º da Resolução ARESC nº. 075/2021 passa a vigorar com a seguinte redação:

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

R
E

S
C

 0
00

01
62

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

L3
O

88
M

8.

476

“Art. 3º  O Repasse dos Custos de Logística das Redes Locais será definido por meio
de conta gráfica específica e contabilizado anualmente como componente financeiro
adicional à Tarifa, incluindo assim os usuários cativos e Livres, exceto usuários do
segmento Termelétrico.”

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

R
E

S
C

 0
00

01
62

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

L3
O

88
M

8.

477

Assinaturas do documento

Código para verificação: XL3O88M8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GILMAR CARDOSO (CPF: 910.XXX.789-XX) em 05/01/2024 às 13:50:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/08/2023 - 14:59:23 e válido até 30/08/2123 - 14:59:23.

(Assinatura do sistema)

JOÃO CARLOS GRANDO (CPF: 563.XXX.399-XX) em 05/01/2024 às 13:56:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/12/2021 - 10:43:34 e válido até 09/12/2121 - 10:43:34.

(Assinatura do sistema)

ADEMIR IZIDORO (CPF: 292.XXX.299-XX) em 05/01/2024 às 14:26:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/10/2023 - 13:20:52 e válido até 04/10/2123 - 13:20:52.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/QVJFU0NfMTMxMDlfMDAwMDE2MjRfMTYyNV8yMDIxX1hMM084OE04 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo ARESC 00001624/2021 e o código
XL3O88M8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 26 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22178 08.01.2024 - SEGUNDA-FEIRA

DEEGC DE C DE CM-
C - TG

25 VDE

26ª DEEGC EG DE -
C - CM V

26 CM V

DEEGC DE C DE CM-
C - CM V

26 CM V

DV DE VETGC CM-
 - CM V

26 CM
V

DCM - CM V 26 CM V

27ª DEEGC EG DE -
C -  JQUM

27 Ã JQUM

DEEGC DE C DE CM-
C -  JQUM

27 Ã JQUM

DV DE VETGC CM-
 -  JQUM

27 Ã JQUM

DCM -  JQUM 27 Ã JQUM

DEEGC DE C DE CM-
C - UUBC

27 Ã JQUM

28ª DEEGC EG DE -
C -  UEC DETE

28 Ã UEÇ
D ETE

DEEGC DE C DE CM-
C -  UEC D ETE

28 Ã UEÇ
D ETE

DV DE VETGC CM-
 -  UEC D ETE

28 Ã UEÇ
D ETE

DCM -  UEC D
ETE

28 Ã
UEÇ D

ETE

DEEGC DE C DE CM-
C - CM EE

28 Ã UEÇ
D ETE

DEEGC DE C DE CM-
C - QUMB

28 Ã UEÇ
D ETE

DEEGC DE C DE CM-
C -  DMG

28 Ã UEÇ
D ETE

29ª DEEGC EG DE -
C - BE CMBU

29 BEÁ CM-
BÚ

DDTC - BE CMBU
29 BEÁ CM-

BÚ

DEEGC DE C DE CM-
C - BE CMBU

29 BEÁ CM-
BÚ

CET DE C - BE
CMBU

29 BEÁ CM-
BÚ

DV DE VETGC CM-
 - BE CMBU

29 BEÁ CM-
BÚ

DCM - BE CMBU
29 BEÁ CM-

BÚ

DEEGC DE C DE CM-
C - CMBU

29 BEÁ CM-
BÚ

DEEGC DE C DE CM-
C - TEM

29 BEÁ CM-
BÚ

DEEGC DE C DE CM-
C - T BE

29 BEÁ CM-
BÚ

DEEGC DE C DE CM-
C - TJUC

29 BEÁ CM-
BÚ

30ª DEEGC EG DE -
C - HC

30 HÇ

DEEGC DE C DE CM-
C - HC

30 HÇ

DV DE VETGC CM-
 - HC

30 HÇ

DCM - HC 30 HÇ

DEEGC DE C DE CM-
C - T M D METZ

30 HÇ

31ª DEEGC EG DE -
C DE MVH

31 MVH

DEEGC DE C DE CM-
C - MVH

31 MVH

DV DE VETGC CM-
 - MVH

31 MVH

DCM - MVH 31 MVH

DEEGC DE C DE CM-
C - CUH 

31 MVH

DEEGC DE C DE CM-
C - MDE

31 MVH

DEEGC DE C DE CM-
C - MT

31 MVH

DEEGC DE C DE CM-
C - HZH

31 MVH

ANEXO II

UNIDADE
DIRETORIA OU

DRP

DET DE DMTÇÃ E
FÇ

DGC

CDED ETDU DE
CMBTE À CUÇÃ (CEC)

DEC

Cod. Mat.: 965005

PORTARIA Nº 24/PCSC/DGPC/CORPC, de 05/01/2024.
 olícia Civil do Estado de anta Catarina, por seu Corregedor-
-Geral da olícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve,
SUBSTITUIR o Delegado de olícia Civil Brasil Guarani Mendonça
Ferreira dos Santos, matrícula nº 0953571-3-01, Vogal da Comis-
são da Sindicância Acusatória nº 043/2023, pela Delegada de
olícia de Entrância Especial Tatiana da Rocha Klein, matrícula
nº 0359850-0-01.
Alessandro de Sousa Isoppo
Corregedor-Geral da olícia Civil

Cod. Mat.: 964972

PORTARIA Nº 23/PCSC/DGPC/CORPC, de 05/01/2024.
 olícia Civil do Estado de anta Catarina, por seu Corregedor-
-Geral da olícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve,
SUBSTITUIR o Delegado de olícia Civil, Gustavo Kaiber, ma-
trícula nº 0658316-4-01, residente da Comissão da Sindicância
Acusatória nº 043/2023, pelo Delegado de olícia de Entrância
Especial Alfeu Orben, matrícula nº 0167677-6-01.
Alessandro de Sousa Isoppo
Corregedor-Geral da olícia Civil

Cod. Mat.: 964974

EDITAL DE CITAÇÃO n. 002
Gustavo Kaiber, Delegado de olícia de Entrância Final, presidente
da Comissão da indicânciacusatória nº 42/2023, instaurado pela
ortaria nº 393/CC/DGC/CC de 23/06/2023, publicada
no DE-C 22.046 de 26/06/2023, faz saber ao senhor PABLO
GIOVANNI SILVA DA COSTA, gente de olícia Civil, Classe V,
matrícula 981.531-7, que tramita na Corregedoria-Geral da olícia
Civil o mencionado procedimento, no qual figura como sindicado,
em conformidade com o art. 224 da ei nº 6.843/1986 (Estatuto
da olícia Civil do Estado de anta Catarina) c/c arts. 3º e 16º a
24º da C 491/2010, Considerando não ter sido encontrado para
cumprimento de sua citação pessoal, em virtude de encontrar-se
em lugar incerto e não sabido, fica, pelo presente edital citado e
intimado, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publica-
ção deste ato, para tomar conhecimento das seguintes imputações
constantes na portaria inaugural deste processo, cujo teor segue:
“PORTARIA Nº 393/PCSC/DGPC/CORPC de 23/06/2023
 olícia Civil do Estado de anta Catarina, por seu Delegado
Corregedor-Geral da olicial Civil, no uso de suas atribuições le-
gais e em consonância com os preceitos dos artigos 3º, §3 e 16
a 24, todos da ei Complementar 491/2010 e artigo 224 da ei n.
6843/86, determina a instauração de indicância cusatória, que
deverá ser concluída, se possível, no prazo de 30 (trinta) dias,
designando os ervidores Gustavo Kaiber, Delegado de olícia
de Entrância Final, matrícula nº 658.316-4 e Thiago Costa, Dele-
gado de olícia de Entrância Final, matricula nº 392.514-5, para
comporem Comissão de indicância a ser presidida pelo primei-
ro, com a finalidade de apurar possível cometimento de infração
disciplinar, atribuída na indicância nvestigativa nº 124/2023, em
desfavor dos ervidores, Delegado de olícia ubstituto M. J. de
M. M., Matrícula nº 605.250-9, do Escrivão de olícia Classe V T.
H. T. . , matrícula nº 621.082-1 e dos gentes de olícia M. de
. C., Classe V, matrícula nº 981.052-8 e .G.. da C., Classe V,
matrícula nº 981.531-7, pois, FATO 1: em tese, durante o plantão
na data de 24/10/2022, na Central de lantão olicial de Brusque,
no período noturno, no horário de seus expedientes, estavam todos
repousando (dormindo), deixando sem qualquer atendimento a
Unidade olicial respectiva, o que, em tese, pode caracterizar as
infrações previstas no artigo 208, inciso VIII (agir no exercício da
função, com displicência, deslealdade ou desleixo) e XV (deixar
de cumprir, na esfera de suas atribuições, as normas legais a que
está sujeito), todos da ei 6.843/86 – Estatuto da olícia Civil do
Estado de anta Catarina. FATO 2: em desfavor do Escrivão de
olícia T.H.T... e dos gentes de olícia M. de . C. e .G..
da C., por terem em tese, na mesma data de 24/10/2022, após
tomarem ciência de crime grave de homicídio ocorrido na cidade
de Brusque, não avisaram tempestivamente àutoridade olicial,
inviabilizando as orientações iniciais acerca das investigações, o
que pode configurar a infração prevista no artigo 208, inciso XV
(deixar de cumprir, na esfera de suas atribuições, as normas legais
a que está sujeito), também da ei 6.843/86 – Estatuto da olícia
Civil do Estado de anta Catarina.” ara ciência do sindicado, é
expedido o presente edital, a ser publicado no Diário ficial do
Estado por três vezes consecutivas.
Florianópolis, 05 de janeiro de 2024.
Gustavo Kaiber
Delegado de olícia
residente de Comissão

Cod. Mat.: 964935

Corpo de Bombeiros Militar

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2024, PARTÍCIPES: 
Estado de anta Catarina, através do Corpo de Bombeiros Militar
de anta Catarina - CBMC e o Município de Videira. OBJETO:
cessão de uso pelo CEDETE em favor do CEÁ, a título
gratuito, do seguinte bemmóvel: 01 (um) veículo marca Mercedes
Benz, modelo printer CD 417 TCmbulância, tipo Especial Ca-
minhão, combustível Diesel 10, ano de fabricação/modelo 23/23,
cor vermelha, chassi no 8C907643E228047, placa YQ-2E75,
com todos os equipamentos obrigatórios. VIGÊNCIA: até 8 de
janeiro de 2029, a contar da data de assinatura. DATA: Videira,
4 de janeiro de 2024. FISCALIZAÇÃO: an Triska, Gestor Titular
e Marcos aulo raldi, Fiscal Titular. SIGNATÁRIOS: Fabiano de
ouza, pelo CBMC, e Dorival Carlos Borga, pelo Município.

Cod. Mat.: 964920

AUTARQUIAS ESTADUAIS

ARESC – AGÊNCIA DE REGULAÇÃO
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANTA
CATARINA
ERRATA RESOLUÇÃO ARESC Nº 271

Diretoria dagência de egulação de erviços úblicos de anta
Catarina - EC, no uso de suas atribuições regimentais, com
base na competência que lhe foi atribuída pela ei nº 16.673, de
11 de agosto de 2015, torna pública, em razão de erro na quan-
tidade de números decimais na Tabela da TUDt aprovada na
esolução resc nº 271, publicada no Diário ficial do Estado de
anta Catarina nº 22170, de 22 de dezembro de 2023, uma nova
redação desta Tabela.
nde se lê:
“

FAIXA DE MOVIMENTAÇÃO
DIÁRIA

TUSD (R$/M³)

(m³/dia) (faturamento em “cascata”)

0 a 150.000 0,0883

150.001 a 600.000 0,066225

cima de 600.000 0,04415

“
eia-se:
“

FAIXA DE MOVIMENTAÇÃO
DIÁRIA

TUSD (R$/M³)

(m³/dia) (faturamento em “cascata”)

0 a 150.000 0,0883

150.001 a 600.000 0,0662

cima de 600.000 0,0442

“
endo tal alteração tão somente para fazer ajustes de arredonda-
mento para 4 casas decimais na Tabela da TUDt, mantendo-se
todas as demais disposições da resolução, mantêm-se todas as
datas correlacionadas.

João Carlos Grando
residente, e
Diretor de dministração e Finanças, em exercício,

demir zidoro
Diretor de aneamento Básico e ecursos Hídricos, e
Diretor de Transporte em exercício, e

Gilmar Cardoso
Diretor de egulação Econômica e ormatização,
e Diretor de Energia, Gás e ecursos Minerais em exercício

Cod. Mat.: 964933

IPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA
T º 12 - 04/01/2024.
ANULAR, conforme processo EV 5657/2023, a ortaria n. 3901,
de 04/12/2017, publicada no DE n. 20.671 de 07/12/2017, que
concedeu aposentadoria à E , matrícula 0243830-
5-01, lotado(a) na E, de acordo com decisão judicial reformada
nos autos n. 0308995-89.2015.8.24.0023, a contar de 05/01/2024.
VÂNIO BOING
Presidente do IPREV
LONITA CATARINAAIOLFI
Diretora de Previdência

Cod. Mat.: 965033

480

467

468